
VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

POLITECNICO DI BARI 
D.D.n. 338 

IL DIRETTORE GENERALE 

il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

il Decreto Legislativo 27.10.2009, n.150 e ss.mm.ii.; 

la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 

il vigente CCNL per il personale del comparto Universita; 

lo Statuto del Politecnico di Bari emanato con D.R. n. 128 del 19.4.2012; 

il Piano della Performance 2015-2017 approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
30.1.2015, aggiornato il 30.3.2015; 

il Sistema di misurazione e valutazione della performance del Politecnico di Bari, approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del 2.7.2014; 

la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di questo Politecnico del 23.6.2015 con la quale 
è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dell’ Ateneo ed in particolare il “Piano operativo per 

I'implementazione del nuovo modello organizzativo del Politecnico di Bari”; 

I’ Accordo con le 00.SS./RSU di Ateneo, sottoscritto in data 16.6.2015, con il quale è stato definito 
il fondo per il trattamento accessorio di cui agli artt. 87 e 88 del CCNL vigente; 

CONSIDERATO che il suddetto Accordo fissa, per il 2015, in €. 45.000,00 la quota riferita alle indennita di 

VISTO 

ATTESO 

VISTO 

VISTO 

responsabilita di cui all’art. 91 citato; 

I’ Accordo con le O0.SS./RSU di Ateneo, sottoscritto in data 29.7.2015, ai sensi dell’art. 91 comma 

2 del vigente CCNL di comparto, in materia di posizioni organizzative, funzioni specialistiche e di 
responsabilita per il personale appartenente alle categorie B, C e D; 

che il suddetto Accordo prevede la differenziazione in tre fasce delle indennità riconosciute in 
riferimento, tra gli altri, agli incarichi di responsabilita conferiti al personale di categoria B, C e D, 
di cui all’art. 91 sopra citato, come di seguito dettagliato: 

Incarichi personale cat. B, Ce D 

1 FASCIA €. 1.033,00 

II FASCIA €. 2.000,00 

III FASCIA €.4.000,00 

il D.R. n. 424 del 31.7.2015 con il quale è stato emanato il “Regolamento sull 'organizzazione dei 

servizi tecnico-amministrativi del Politecnico di Bari” e in particolare I’art. 6 “Valutazione delle 
posizioni di responsabilita™; 

il D.D. n. 216 dell’8.9.2015 con il quale, al fine di dare concreta attuazione alla procedura di 
valutazione sopra richiamata con l’obiettivo di sintetizzare, attraverso una misurazione il più 

1



VISTO 

VISTI 

VISTE 

RAVVISATA 

RILEVATA 

possibile oggettiva, le dimensioni fondamentali relative alle posizioni di responsabilita, in termini di 
complessita, responsabilita e specializzazione funzionale, è stato adottato il modello per la pesatura 
delle medesime posizioni, declinato sulla base di specifici fattori di valutazione; 

il D.D. n. 230 del 16.9.2015 con il quale, in ottemperanza a quanto stabilito dallo stesso art. 6 del 
sopracitato regolamento, si & dato seguito alla correlazione tra le fasce di indennita per incarichi di 
responsabilitd di cui al suddetto Accordo negoziale, e le rispettive pesature, attraverso una 
graduazione dei relativi punteggi; 

i Decreti Direttoriali con i quali si è proceduto all’attivazione e alla relativa articolazione interna 
delle Unita di supporto al Rettore e al Direttore Generale nonché delle tre Direzioni, e ad 
individuare i responsabili delle rispettive unità organizzative, con particolare riferimento ai 
responsabili di settore per i quali, a seguito dell’applicazione del modello di pesatura, & stata 
specificata la correlata indennità; 

le proposte di revisione organizzativa, riferite alle rispettive articolazioni interne, avanzate dal 
Responsabile del Settore Ricerca e Relazioni internazionali e dal Responsabile del Settore Risorse 
finanziarie; 

l’opportunità, sentiti i responsabili, di individuare nuove posizioni di responsabilita caratterizzate da 
contenuti di tipo specialistico-professionalizzante, relative all’Unità di Staff “Comunicazione 
istituzionale e orientamento”, al Settore “Risorse Finanziarie”, al Settore “Risorse Umane” e alla 
Direzione “Qualita e Innovazione™; 

la  pesatura delle singole posizioni di responsabiliti individuate nell’ambito delle strutture 
organizzative dell’ Amministrazione, in esito alla quale sono state identificate le poslzwm 
organizzative e le funzioni specialistiche, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 91 del CCNL, in 
premessa, oltre che ulteriori ruoli organizzativi, di minore livello in termini di complessita e di 
responsabilita; 

CONSIDERATA pertanto, I’esigenza di stabilire una soglia minima ai fini della remunerabilita delle posizioni di 

RITENUTO 

RAVVISATA 

RITENUTO 

responsabilita; 

pertanto, di dover modificare l’art. 1 del succitato D.D. n. 230 del 16.9.2015, con riferimento alla 
individuazione del punteggio minimo cui ricondurre l’indennità di responsabilita di I fascia; 

altresi, la necessita di rendere sostenibile finanziariamente la remunerazione delle indennita di 
responsabilita rispetto alla quota di €. 45.000,00 di cui all’Accordo con le OO.SS./RSU del 
16.6.2015; 

infine, di dover successivamente integrare, a decorrere dal 2016, il sistema di responsabilita e le 
relative posizioni di responsabilita all’interno dei Centri di servizio; 

DECRETA 

Art.1 A decorrere dal presente provvedimento e fino a nuova disposizione, il sistema delle posizioni di 
responsabilita, correlato alle unitd organizzative dell’ Amministrazione, distinte per Direzioni e Unita di 
Supporto al Rettore e al Direttore Generale, viene integrato come di seguito, con la precisazione, per 
ciascuna unita di personale interessata, delle unita organizzative di riferimento, della natura della posizione, 
delle rispettive pesature (declinate negli allegati al presente decreto), e delle indennita di responsabilitd 
relative: 

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 

SETTORE RISORSE UMANE 

Unita Posizione di Pesatura Nominativo Cat. Indennita 
Organizzativa di responsabilita Posizione di 

riferimento responsabilita 

Ufficio Funzione 37 Dott.ssa Stefania | B €. 1.033,00 
Reclutamento, Specialistica Teresa Petruzzelli 
Servizi (Recupero arretrati 
previdenziali e 



Relazioni sindacali pensiont) 

Ufficio Carriere Posizione 37 Sig. Giovanni C €. 1.033,00 
personale, gestione organizzativa Scarpetta 
orario di lavoro, 

anagrafe delle 

prestazioni e 

autorizzazioni extra 
impiego 

Ufficio Trattamenti Posizione 40 Sig. Sabino Balducci C €. 1.033,00 
economici organizzativa 

SETTORE RISORSE FINANZIARIE 

Unita Posizione di Pesatura Nominativo Cat. Indennita 
Organizzativa di responsabilita Posizione di 

riferimento responsabilita 

Ufficio Contabilita Posizione 42 Sig.ra Antonia D €. 1.033,00 

Organizzativa Cinquepalmi 

Ufficio Bilancio, Funzione 39 Dott. Guido Urbano (e €. 1.033,00 
programmazione, Specialistica 

rendicontazione e (Rendicontazione e 
controllo controllo) 

Ufficio Contabilita Funzione 36 Dott. Gianvito C €. 1.033,00 
Specialistica Armenise 

(Allocazione progetti 

e contabilizzazione 
operazioni di 

gestione) 

Ufficio Fiscalita Posizione 49 Sig. Nicola De Santis D €.1.033,00 
organizzativa 

SETTORE ECONOMATO 

Unita Posizione di Pesatura Nominativo Cat. Indennita 
Organizzativa di responsabilita Posizione di 

riferimento responsabilita 

Ufficio  Gestione Posizione 37 Sig. Gianmarco e €. 1.033,00 
Servizi Organizzativa Julius D’Amico 

SETTORE RICERCA E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

Unità Posizione di Pesatura Nominativo Cat. Indennità 
Organizzativa di responsabilità Posizione di 

riferimento responsabilità 

Ufficio Post- Posizione 47 Dott.ssa Anna D €. 1.033,00 
lauream Organizzativa Benegiamo 

Ufficio Posizione 44 Dott.ssa Lucrezia c €. 1.033,00 
Trasferimento organizzativa Cuccovillo 
tecnologico 

Ufficio Relazioni Posizione 49 Sig.ra Rosilda C €. 1.033,00 
Internazionali Organizzativa Sammarco 

Ufficio Ricerca Posizione 47 Dott.ssa Lucrezia D | € 1.033,00 
Organizzativa Fortunato 



SETTORE SERVIZI TECNICI 

Unita Posizione di Pesatura Nominativo Cat. Indennita 
Organizzativa di responsabilita Posizione di 

riferimento responsabilita 

Ufficio Gestione Posizione 61 Ing. Leonardo D €. 2.000,00 
immobiliare Organizzativa Prencipe 
integrata: energia, 

manutenzione 
immobili 

SETTORE SEGRETERIE E SERVIZI AGLI STUDENTI 

Unita Posizione di Pesatura Nominativo Cat. Indennita 
Organizzativa di responsabilita Posizione di 

riferimento responsabilita 

Ufficio Affari Responsabile 33 Sig.ra Giuseppina D 

generali del settore Perri 
e controllo 

Ufficio Concorsi, Posizione 49 Dott.ssa Simona Del C | € 1.033,00 
immatricolazioni, Organizzativa Vecchio 
iscrizioni ed 
elaborazione ed 
innovazione 
procedure settore 

Ufficio Esami di Posizione 41 Sig.ra Concetta D €. 1.033,00 
Stato Organizzativa D’Arrò 

Ufficio Tasse e Posizione 44 Sig.ra Ida Girotti D | € 1.033,00 
Diritto allo studio Organizzativa 

Ufficio Carriere Posizione 41 Dott.ssa Antonia C €. 1.033,00 

Studenti Organizzativa Perrone 

DIREZIONE QUALITA’ E INNOVAZIONE 

SETTORE CONTROLLO DI GESTIONE E MIGLIORAMENTO CONTINUO DEI PROCESSI DI 

SERVIZIO 

Unita Organizzativa Posizione di Pesatura Nominativo Cat. Indennita 
di riferimento responsabilita Posizione di 

responsabilitd 

Ufficio Processi di Funzione 43 Sig. Luigi D’Elia C €. 1.033,00 
servizio Specialistica 

(Configurazione e 

profilazione 
applicativi CSA- 

Ugov-co) 

SETTORE PIANIFICAZIONE E VALUTAZIONE 

Unità Organizzativa Posizione di Pesatura Nominativo Cat. Indennità 

di riferimento responsabilità Posizione di 
responsabilità 

Ufficio Supporto AQ Posizione 45 Dott.ssa Maria C | € 1.033,00 

Organizzativa Rosaria Vaccarelli 



UNITA® DI STAFF “PROJECT MANAGEMENT” 

Unita Organizzativa Posizione di Pesatura Nominativo Cat. Indennita 
di riferimento responsabilita Posizione di 

responsabilita 

Staff “Project Funzione 48 Ing. Michele De D €.1.033,00 
Management” Specialistica (Project Nicolò 

Management) 

DIREZIONE AFFARI GENERALI, SERVIZI BIBLIOTECARI E LEGALI 

SETTORE SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO (SBA) - POLO ARCHITETTURA 

Unità Organizzativa Posizione di Pesatura Nominativo Cat. 
di riferimento responsabilità Posizione di 

responsabilità 

Ufficio Servizi Responsabile 33 Sig. Mauro De Benedictis C 
bibliotecari Polo 
Architettura 

SETTORE SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO (SBA) - POLO INGENGNERAIA 

Unita Organizzativa Posizione di Pesatura Nominativo Cat. 
di riferimento responsabilita Posizione di 

responsabilita 

Ufficio Servizi Responsabile 33 Dott.ssa Gabriella Dazzi C 
bibliotecari Polo 

Ingegneria 

SETTORE AFFARI LEGALI 

Unità Organizzativa Posizione di Pesatura Nominativo Cat. 
di riferimento responsabilità Posizione di 

responsabilità 

Ufficio Procedure Responsabile 33 Dott. Vincenzo Gazzillo € 
Elettorali 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Unita Organizzativa Posizione di Pesatura Nominativo Cat. 
di riferimento responsabilità Posizione di 

responsabilità 

Ufficio Gestione flussi Responsabile 30 Sig.ra Nadia Di Sessa c 
documentali 

Ufficio Sorveglianza Responsabile 33 Dott.ssa Francesca Coniglio C 
sanitaria e gestione 
documentale 

UNITA’ DI SUPPORTO AL RETTORE E AL DIRETTORE GENERALE 

STAFF COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E ORIENTAMENTO 

Unita Organizzativa 

di riferimento 
Posizione di 
responsabilita 

Pesatura 
Posizione di 

responsabilita 

Nominativo Cate 
goria 

Indennita 

5 



Art. 2 

Art. 3 

Art. 4 

Art. 5 

Art. 6 

Ufficio Eventi, Posizione 47 Sigra  Francesca | D €.1.033,00 
Servizio Civile e Organizzativa Carbonara 
Archivio di Ateneo 

Ufficio Comunicazione | Funzione Specialistica 44 Sigra Mirta | C | €.1.033,00 
istituzionale, (Attivazione servizi Antonietta 

orientamento, tirocini, innovativi di Camporeale 
URP e supporto orientamento) 
all’internazionalizzazio 
ne 

Ufficio Comunicazione | Funzione Specialistica 40 Dott.ssa Maria D €. 1.033,00 
istituzionale, (Attivazione servizi di Fanelli 

orientamento, tirocini, raccordo tra le 
URP e supporto strutture 

all’internazionalizzazio | sull'internazionalizzazi 
ne one) 

STAFF ORGANI DI GOVERNO E SUPPORTO DIREZIONALE 

Unita Organizzativa Posizione di Pesatura Nominativo Cat. Indennita 
di riferimento responsabilita Posizione di 

responsabilita 

Staff Organi di Funzione Specialistica 43 Dott.ssa Raffaella | C €. 1.033,00 
Governo e Supporto (Nuova organizzazione Carnimeo 

direzionale e pianificazione in 

tema di formazione del 

personale) 

L’art. 1 del D.D. n. 230 del 16.9.2015 è cosi sostituito: 

“gli incarichi di responsabilita di cui alle categorie B, C e D sono cosi graduati: 
- pesatura posizioni da 36 a 49: prima fascia - € 1.033,00 

- pesatura posizione da 50 a 69: seconda fascia - €.2.000,00 
- pesatura posizione => di 70: terza fascia - €. 4.000,00 

L’art. 1 del D.D. n. 262 del 2.10.2015, con particolare riferimento all’articolazione interna del settore 
Risorse Finanziarie, viene modificato nel senso che la sig.ra Antonia Cinquepalmi assume la responsabilita 
dell’Ufficio Contabilità e viene confermata ad interim nell’Ufficio Bilancio, programmazione, 
rendicontazione e controllo del predetto settore; 

L’art. 1 del D.D. n. 262 del 2.10.2015, con particolare riferimento all’articolazione interna del settore 
Ricerca e relazioni internazionali, viene modificato nel senso che il dott. Rocco Paradiso viene assegnato 

all’Ufficio Trasferimento tecnologico/ILO, ad interim con I’Ufficio Ricerca, e la dott.ssa Giorgia Todarello 
viene assegnata all’Ufficio Ricerca, ad interim con I’Ufficio Post lauream; 

L’attribuzione delle posizioni organizzative e delle funzioni specialistiche comporta il riconoscimento di una 
retribuzione annuale complessiva di posizione e di risultato, nell’importo specificato all’art. 1, che sarà 
rapportata all’effettiva durata dell’incarico e sard corrisposta nella misura di 2/3 al momento del 
conferimento dell’incarico e di 1/3 a seguito della verifica positiva dei risultati conseguiti dal dipendente, 
secondo quanto previsto dall’ art. 91 del vigente C.C.N.L. 2006/2009 e da quanto stabilito dal Sistema di 
misurazione e valutazione della performance; 

Le retribuzioni di posizione e di risultato assorbono tutte le competenze accessorie e le indennita, compreso 
il compenso per lavoro straordinario, con esclusione dell’indennita di Ateneo, dell’indennita di rischio da 
radiazioni di cui al vigente C.C.N.L., nonché dei compensi che specifiche disposizioni di legge finalizzano 
alla incentivazione di prestazioni o risultati del personale e di quanto altro esplicitamente previsto dal C.C.I. 
di Ateneo;



Art.7  Cessa di avere efficacia qualunque disposizione amministrativa incompatibile con il presente 
provvedimento. 

Bari, 12 novembre 2015 


